
 
 

 
 

 

 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y UNIVERSIDADES 
 

RESOLUCIÓN DE 8 DE ENERO DE 2014, DEL DIRECTOR GENERAL DE 
PLANFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE 
PUBLICA LA SELECCIÓN PROVISIONAL DE PROYECTOS DE INNOVACIÓN 
EDUCATIVA PARA EL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO 
UNIVERSITARIAS DE LA REGIÓN DE MURCIA, SELECCIONADOS, NO 
SELECCIONADOS Y EXCLUIDOS, CONVOCADOS POR LA RESOLUCIÓN DE 6 
DE NOVIEMBRE DE 2014 

 
 

La Resolución de 6 de noviembre de 2014, (BORM del 17 de noviembre 
de 2014) del Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, 
regula el proceso de selección, seguimiento y evaluación para la realización de 
proyectos de innovación educativa para el profesorado de enseñanzas no 
universitarias de la Región de Murcia. 

 
Vistos los Proyectos de Innovación Educativa presentados, conforme la 

Resolución de 6 de noviembre de 2014, del Director General de Planificación 
Educativa y Recursos Humanos, por la que se regula el proceso de selección, 
seguimiento y evaluación para la realización de proyectos de innovación 
educativa para el profesorado de enseñanzas no universitarias de la Región de 
Murcia. 

 
Visto el informe propuesto por la Comisión de selección, seguimiento y 

evaluación, según lo establecido en el punto duodécimo, apartado 3, de la 
referida Resolución. 

 
En cumplimiento del artículo 19.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 

de organización y régimen jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así como de la competencia 
otorgada según lo dispuesto en el Decreto 44/2014, de 14 de abril, del Consejo 
de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería 
de Educación, Cultura y Universidades. 

 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

 
RESUELVO: 

 
PRIMERO.- Publicar en los tablones de anuncios de la Consejería de 

Educación, Cultura y Universidades, en el tablón de anuncios del CPR Región 
de Murcia y en el portal EDUCARM, los Anexos I, II y III con la relación 
provisional de proyectos seleccionados, no seleccionados y excluidos, con 
expresión de la causa de exclusión. 

 
SEGUNDO.- Contra la presente lista provisional, los participantes o 

coordinadores de los proyectos podrán presentar las alegaciones que 
consideren convenientes, dirigidas al Presidente de la Comisión, en el plazo de 
diez días hábiles contados a partir del día siguiente al de su publicación. Dichas 
reclamaciones se presentarán en la oficina de registro de esta Consejería de 
Educación, Cultura y Universidades, sita en la Avenida de la Fama, 15- Murcia. 
También se podrán presentar en cualquiera de los registros establecidos en el 
artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
siendo imprescindible que en la solicitud aparezca la fecha de recepción en el 
organismo público correspondiente, así como el número de entrada generado 
por el terminal. A estos efectos los registros de los centros docentes no se 
considerarán incluidos dentro de las dependencias enumeradas en el artículo 
38.4 de la referida Ley.  

 
En caso de que la documentación se presente en una Oficina de Correos, 

se hará en sobre abierto con el fin de que pueda ser fechada y sellada antes de 
su certificación. El impreso oficial para su registro presencial incluye un número 
que identifica la solicitud y un resumen digital que garantiza la integridad de la 
misma. En caso de modificación del impreso oficial, manual o 
electrónicamente, la solicitud será automáticamente excluida. 

 
TERCERO.- Igualmente, en el mismo plazo previsto en el punto anterior, 

los participantes o coordinadores podrán presentar renuncia, expresa y no 
condicionada, a su participación en el proceso de selección.  
 

 
En Murcia, a 8 de enero de 2014 

 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

Anexo I. Relación de proyectos  seleccionados. 
 

TÍTULO COORDINADOR/A 
PARTICIPANTE CENTRO LOCALIDAD PRESUPUESTO CRÉDITOS  

La vida es puro teatro: una herramienta docente. Engracia Robles Rey IES Jose Luis Castillo 
Puche Yecla 800.00 € 60/6 

Mejora del nivel lectoescritor a través de  
funciones ejecutivas y TIC. Susana Rubio Jaén CC Santa Isabel Alquerías 1.300,00 € 50/5 

Somo creaTICvos. Mª Teresa Pelegrín Salas CEIP Pasico Campillo Lorca 1.000,00 € 50/5 

Uso de la metodología calse invertida (Flipped Classroom) en el Ámbito 
Científico-Técnico para alumnos del Programa de Diversificación 
Curricular. 

Pedro Peinado Rocamora IES Salvador Sandoval Las Torres de 
Cotillas 1.650,00 € 60/6 

Cómo decirte, cómo contarte.  Mª Amparo López Alejo IES José Planes Espinardo 1.200,00 € 60/6 

I can do It. Virginia Zaragoza Martínez CEIP Santiago Apóstol Portmán 300.00 € 60/6 

Dando la nota. Francisco Prieto Díaz CEIP Infanta Leonor Mazarrón 1.300,00 € 50/5 

Desarrollo de material educativo para sistemas de respuesta inmediata 
en el aula. José Antonio Pascual Ruiz CES Vega Media Alguazas 1.000,00 € 50/5 

Cómo divulgar ciencia en un IES con pinceladas  
de pseudociencia. Juana Madrid Marín IES José Planes Espinardo / 

Murcia 460,00 € 60/6 

El musical como recurso para el trabajo de las emociones 
 y la prevención de conflictos en el aula. Jesús Martínez Cánovas IES Juan de la Cierva y 

Codorniú Totana 500,00 € 60/6 

Implantación de los iPads para mejorar la comunicación  
y la atención de los alumnos con TEA. Francisco Rafael Lázaro Tortosa CEE Las Boqueras Murcia 900,00 € 60/6 

 Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

Diseño y construcción de una maqueta didáctica.  
Conversión de un motor de gasolina a GLP. José Martínez García IES Miguel de Cervantes Murcia 1.600,00 € 60/6 

Eduk-Acción: uso didáctico de la videollamada. Óscar Parra Montoya IES San Juan Bosco Lorca 900,00 € 40/4 

Implantación del Sistema de Getión de Calidad basado en el Modelo de 
Excelencia CAF Educación en el IES Domingo Valdivieso. José Quiñonero Méndez IES Domingo Valdivieso Mazarrón 0,00 € 50/5 

Clave clásica maestra. Emilia Sánchez Soler IES Alfonso X el Sabio Murcia 150,00 € 50/5 

El valor de la sanción: creatividad y TIC en la resolución de  
conflictos entre los alumnos. Francisco Campillo Aráez IES Infanta Elena Jumilla 500,00 € 40/4 

The English Flipped Classroom. Anunciación Núñez Marín CEIP Nuestra Señora del 
Rosario 

Puente Tocinos 
 /Murcia 500,00 € 60/6 

Tutorízate 2.0. Miguel Ángel García López IES Infanta Elena Jumilla 700,00 € 60/6 

La microficción literaria y otras artes. Una mirada  
transformadora al mundo en un espacio hipertextual. Emilia Morote Peñalver IES Felipe de Borbón Ceutí 1.050,00 € 60/6 

E-learning Resources in a Collaborative School Environment. Irene Giménez Díaz CEIP Saavedra Fajardo Algezares / 
Murcia 1.700,00 € 60/6 

Una escuela sin ruidos. Educar sin ruido para educar mejor. Antonio Rubio Calín CEIP Juan XXIII Murcia 1.500,00 € 40/4 

Flipped Classroom y MOOC: hacia un cambio radical en los 
aprendizajes. Conceptos básicos aplicados a la Formación Profesional. Alejandro Roca Alhama IES Ingeniero de la 

Cierva Patiño / Murcia 1.500,00 € 60/6 

Integración de e-portfolio y PLE en plataformas LMS  
"Un enfoque aplicado al IES". 

Esperanza Manzanares 
Manzanares 

IES Ingeniero de la 
Cierva Patiño / Murcia 1.200,00 € 60/6 

El huertecico agroecológico de la Cruz. Ana López Martínez CEIP La Cruz Totana 1.000,00 € 60/6 

Mi portfolio lector en la Enseñanza XXI. María Parra Soler IES Diego Tortosa Cieza  0,00 € 40/4 

Proyecto "Tutor Amigo". Marián Gil Bohórquez IES Alquerías Alquerías / 
Murcia 700,00 € 60/6 

Portal digital Prado Mayor. José Antonio Martínez Alcázar IES Prado Mayor Totana 600,00 € 60/6 

Nuestro corazón. La biblioteca. Un impulso para  
la mejora de la competencia lingüística. Antonio Miguel Pérez Molera IES Licenciado Cascales Murcia 979,00 € 60/6 

Proyecto piloto para la implantación de IPv6 en el IES 
Ingeniero de la Cierva. Miguel Ángel Ibáñez Mompeán IES Ingeniero de la 

Cierva Murcia 1.300,00 € 60/6 

Enseñanza Digital MMXV. Antonio Coll García IES Miguel Espinosa Murcia 800,00 € 60/6 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

Los habladores. Desarrollo de la competencia  
comunicativa oral con prácticas de dramatización en ESO. María Mercedes Palazón Ponce IES Miguel Espinosa Murcia 800,00 € 60/6 

Establecimiento de las bases para la impartición de la FP Básica a partir 
de la invetigación y la experimentación en el IES Miguel Espinosa. José Luis Fernández Jiménez IES Miguel Espinosa Murcia 700,00 € 60/6 

Uso adecuado de las NNTT: posibilidades y riesgos.  Pedro García Zamora IES Rector D. Francisco 
Sabater García 

Cabezo de 
Torres /  
Murcia 

700,00 € 60/6 

Programa de modificación de conducta. Francisco Alejandro Soler Vera CEIPBas Salzillo Espinardo / 
Murcia 476,00 € 50/5 

Juego de espejos: emoción y conflicto. Mª Pilar Almarza Saura IES Mar Menor 
Santiago de la 
Ribera / San 

Javier 
700,00 € 51/5 

Dispositivos móviles y aprendizaje invisible en la  
didáctica de la lengua y la literatura. Proyecto "lengua común". Mª Estrella García Gutiérrez IES Mar Menor 

Santiago de la 
Ribera / San 

Javier 
1,500,00 € 60/6 

Smart Learning. La mejora de la práctica educativa a través  
del uso de las tablets. Elisa Pérez Martínez CEIP Maestro Francisco 

Martínez Bernal 
Molina de 

Segura 1,040,00 € 40/4 

Generando genios. Un trabajo por proyectos. María Noguera Velasco IES Alquibla La Alberca / 
Murcia 768,00 € 60/6 

Mates XXI. Mª Rosario Ros García IES Luis Manzanares Torre Pacheco 400,00 € 60/6 

Science Laboratory. María Martínez Báez IES Miguel de Cervantes Murcia 1.000,00 € 60/6 

Aljada en danza. Mª Carmen Duque Suárez IES Aljada 
Puente Tocinos 

/ 
Murcia 

150,00 € 40/4 

Exportación del modelo de gestión de calidad CAF educación 
a la realidad del aula de secundaria. Fabio Jara Bonache IES Ben Arabi Cartagena 0.00 € 60/6 

Plan de actuación de las actividades acuáticas dentro de los centros de 
secundaria… Apolonia Albarracín Pérez IES Europa Águilas 300,00 € 60/6 

Proyecto Irene: hacia un modelo de escuela pacífica. María Loida Ruiz Rodríguez IES Alfonso Escámez Águilas 0.00 € 60/6 

Pervivencia de Grecia y Roma enla historia de Águilas 
a través de la Arqueología: elaboración y estudio de un  
yacimiento arqueológico. 

Josefa Urrea Méndez IES Rey Carlos III Águilas 200,00 € 40/4 

Los pintores en la Raya. María Salud Martínez Beltrán CEIP Nª Sª de la 
Encarnación 

La Raya / 
Murcia 300,00 € 60/6 

HUECO-BPC / Huerto escolar ecológico: una visión etnográfica. Domingo R. Guarinos Martínez IES Bartolomé Pérez 
Casas Lorca 1.000,00 € 50/5 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

Nuestra biblioteca: un lugar de encuentro. 
Ana María Meroño Vera CRA Alzabara 

Cuevas de 
Reyllo / Fuente 

Álamo 
600,00 € 60/6 

EMOCIONARIUM: un proyecto que integra la educación 
emocional en el aula. Tania Pérez Terol IES Infanta Elena Jumilla 0,00 € 40/4 

E-learning con thin clients: virtualización del aula de FP Básica. Juana María Ruiz Sánchez IES Los Albares Cieza  1.800,00 € 60/6 

Estrategias metodológicas para el desarrollo de la  
resistencia aeróbica a partir de la velocidad máxima aeróbica 
en la ESO. 

Gregorio Frías Gómez IES Mar Menor 
Santiago de la 
Ribera / San 

Javier 
850,00 € 46/4'5 

Desarrollo de software para la mejora en la comunicación 
de equipos docentes en el seguimiento del alumnado. Alberto Sierra Olmo IES Dos Mares San Pedro del 

Pinatar 0,00 € 60/6 

Medios digitales para la gestión comercial. Antonia Marín García CIFP Carlos III Cartagena 500,00 € 50/5 

Aprender a descubrir, descubrir aprendiendo. Marta Santa Cruz Fernández IES Santa María de los 
Baños Fortuna 500,00 € 40/4 

LEER +(= ∞). Mª Violeta Alarcón Martínez IES Miguel de Cervantes Murcia 0,00 € 60/6 

Contenidos curriculares en eXeLearning para la FP (Familia 
Profesional de Electricidad y Electrónica). Elena Hernández Gómez IES Manuel Tárraga 

Escribano 
San Pedro del 

Pinatar 100,00 € 50/5 

Diseño, desarrollo y construcción de un sistema para la 
mejora de la eficiencia energética en los IES. José Fernando Lorente Zaragoza IES Miguel de Cervantes Murcia 1.000.00 € 50/5 

Convivencia mediante estrategia para la resolución de 
conflictos. Antonio Martos Carrillo CEIP Sagrado Corazón Molina de 

Segura 1.000,00 € 60/6 

El amigo informático. Susana Valverde Ayala IES José Planes Espinardo / 
Murcia 800,00 € 60/6 

 
Se recuerda a los participantes que según el punto cuarto, apartado 2 de la  Resolución de 6 de noviembre de 2014, cada profesor o grupo de profesores 
podrá participar en un proyecto como máximo. Por lo tanto, en el caso de estar incluido en dos o más proyectos seleccionados, se deberá presentar la 
correspondiente renuncia por parte de la persona afectada, dentro del mismo plazo de alegaciones señalado para esta Resolución provisional. En caso 
contrario podrán ser excluidos los proyectos afectados por dicha situación. 
 
 
 
 
 
 Fi

rm
an

te
:

UJ
AL

DO
N 

BE
NI

TE
Z,

 E
NR

IQ
UE

08
/0

1/
20

15
 1

5:
51

:1
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

Anexo II. Relación de proyectos  no seleccionados. 

TÍTULO COORDINADOR/A 
PARTICIPANTE CENTRO LOCALIDAD 

Tortuga. Sin prisa pero sin pausa. Francisco Javier Hernández Canals IES Arzobispo Lozano Jumilla 

Impresión en 3D para maqueta del campamento festero de 
carthagineses y romanos. David José Alonso García IES Sabina Mora Roldán / Torre Pacheco 

La gestión documental en el modelo de Excelencia  
CAF Educación. Francisco Javier Pérez Cartagena IES La Basílica Algezares / Murcia 

Un colegio comprometido con el medio ambiente. Ana Esmeralda López Zambudio CEIP Nª Sª de los Remedios Molina de Segura 

Así lo vemos, así lo contamos. Nuevas tecnologías  
hacia las competencias lectoescritoras en inglés. Mª Beatriz Cabaleiro González IES Pedro Peñalver El Algar / Cartagena 

Boscovídeo 2. Julio Antonio Raya Roca IES San Juan Bosco Lorca 

"TENSEÑAS" para mejora el aprendizaje de  
un instrumento. Francisco José Señas Martínez Conservatorio de música de Murcia Murcia 

GEOAPP. Preparar la asignatura de Geografía con ayuda de las 
nuevas tecnologías. Beatriz Pozo Serrano  IES Federico Balart Pliego 

Jornadas del conocimiento del IES El Palmar. José Juan Alcaraz Pacheco IES El Palmar El Palmar / Murcia 

Mobile Learning y realidad aumentada en atención 
 a la diversidad. Antonia Cascales Martínez CEIP Ricardo Campillo Santomera 

Bachillerato digital. Paula González Díaz IES María Cegarra Salcedo La Unión 

UrbisHortis: Plataforma eXeLearning para el desarrollo 
de competencias patrimoniales, culturales y lingüísticas… Sergio Gallardo Vázquez IES Francisco de Goya Molina de Segura Fi

rm
an

te
:

UJ
AL

DO
N 

BE
NI

TE
Z,

 E
NR

IQ
UE

08
/0

1/
20

15
 1

5:
51

:1
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

La biblioteca de aula, una extensión  
de la biblioteca escolar. Yolanda Jiménez Vivas IES Sierra Almenara Purias / Lorca 

GErMINA: Sembramos ilusión, cosechamos futuro. Juan Terol González IES Arzobispo Lozano Jumilla 

Expresión oral y escrita mediante actividades artísticas. Héctor Antonio Martínez García CEIP Nª Sª de los Remedios Albudeite 

Desarrollo de software para gestionar el encargo de fotocopias de 
forma telemática. José López Noguera IES Dos Mares San Pedro del Pinatar 

Banco de dispositivos electrónicos para la integración TIC en el 
aula. Gregorio Rabal Saura IES Dos Mares San Pedro del Pinatar 

Análisis de plataformas MOOC. Instalación y pruebas de una 
plataforma propietaria de MOOC. Adolfo Zamora Celdrán CIFP Carlos III Cartagena 

Prevención de Ciberbullying en los centros  
de secundaria. Mª Cruz Sanz Zamarrón CIFP Carlos III Cartagena 

Ciencia con arte, creativiada y TIC's. Josefa Rubio Cascales IES D. Pedro García Aguilera Moratalla 

Road to London. Antonio Gallego Sánchez CEIP Infanta Leonor Mazarrón 

Mis maestros los équidos. Coaching con caballos. Sonia Nicolás Céliz CEIBas Salzillo Espinardo / Murcia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

Anexo III. Relación de proyectos excluidos. 

TÍTULO COORDINADOR/A CENTRO LOCALIDAD CAUSA 

Red UNESCO XXI: aprendiendo a ser y a emprender.  Educación para 
una ciudadanía global. 

María Isabel Miñarro García IES Europa Águilas  1 

El club del inglés. Antonio Martínez Llorente IES Emilio Pérez Piñero Calasparra 1 

Sensibilización a la comunidad educativa sobre la gestión 
de residuos e impacto medioambiental. Juana Moya Marín IES Emilio Pérez Piñero Calasparra 1 

Programación de un robot como forma de interacción social 
en el aula. Carmen Gomariz Medina IES Emilio Pérez Piñero Calasparra 1 

Anuario digital del IES Emilio Pérez Piñero. Mónica Martínez Espín IES Emilio Pérez Piñero Calasparra 1 

El uso de las nuevas tecnologías en actividades de interpretación 
para alumnos con Necesidades Específicas de Apoyo Educativo. Ana Moreno Sánchez IES Emilio Pérez Piñero Calasparra 1 

Tú cuentas. Isabel María Olivo Moreno IES Los Molinos Cartagena 1 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70



 
 

Trabajo por proyectos. 
Juana María Calderón Pérez IES Los Molinos Cartagena 1 

ArdieTAB, las tablets llegan al aula. Mª Carmen Montoya CEIP Hernández Ardieta 
Roldán /  

Torre Pacheco 
2 

Desarrollo y montaje de un equipo de impresoras en 3D. Mateo Martínez Díaz IES San Juan Bosco Lorca 2 

 
1. No presentar la solicitud de acuerdo con el punto séptimo, apartado 3 de la Resolución. 

2. Presentado fuera de plazo. 

Fi
rm

an
te

:
UJ

AL
DO

N 
BE

NI
TE

Z,
 E

NR
IQ

UE
08

/0
1/

20
15

 1
5:

51
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 e

l a
rt

íc
ul

o 
30

.5
 d

e 
la

 L
ey

 1
1/

20
07

, d
e 

22
 d

e 
ju

ni
o.

 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) c

a0
75

3a
9-

aa
04

-c
aa

f-
72

86
20

04
01

70


